
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01515
 Del: 25/03/2014
 Esecutivo da: 25/03/2014
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO

OGGETTO: 
Area Coordinamento Sviluppo Urbano - progetto europeo STEEP <System Thinking  for Efficiency 
Energy Planning> : progettazione sistema grafico e sue declinazioni e accoglienza partner di 
progetto - 2 e 3 aprile 2014 [Affidamento diretto ex art. 125

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio n. 39/226 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio annuale di
previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale investimenti, il programma
triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il  piano  delle  alienazioni  e 
valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;
- con deliberazione di Giunta n. 322/450 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’anno 2013;
- nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2014, con deliberazione G.M. n.
.450 del 30.12.2013 sono state assegnate ai responsabili dei servizi, per il periodo dell'esercizio
provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%;
- in data 9 marzo  2009 è stato presentato alla  Regione Toscana il  PIUSS – Piano Integrato Urbano di  
Sviluppo Sostenibile di area metropolitana <LaCittà dei Saperi> coordinato dal Comune di Firenze ed in  
partnerariato con i Comuni di Campi Bisenzio, Scandicci e la Provincia di Firenze;
- con decreto della Regione Toscana n. 5062 del 13.10.2009 è stata approvata la graduatoria dei
PIUSS presentati e la relativa ammissione a finanziamento da cui si evince che il PIUSS <La Città
dei Saperi> si è posizionato al 5° posto;

Premesso inoltre che:
- nell’ambito del 7 Programma Quadro 2007/2013 – Energy 2012 8.8.1 Strategic Sustainable planning and 
screening of the city plans il Comune di Firenze ha aderito, come partner, al progetto <SystemsThinking for 
comprehensive city Efficient Energy Planning> acronimo STEEP che, applicando i principi di smart city, ha 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01515



l’obiettivo di creare un modello digitale per la redazione di masterplan energetici che tengano in 
considerazione tutti i sistemi e le infrastrutture che, all'interno di un ambiente urbano, presentino impatti 
significativi sul consumo energetico, creando così le basi per lo sviluppo di piani Smart City;
- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea,
- con deliberazione G.C. n. 2013/G/99 del 09/04/2013 è avvenuta la presa d’atto del consortium agreement 
nell’ambito del 7 Programma Quadro - progetto STEEP <Systems Thinking for comprehensive city Efficient 
Energy Planning> ;
- il progetto STEEP ha un importo complessivo euro 2.634.772,98 ed è previsto un cofinanziamento da parte 
della Commissione Europea di euro 2.197.398 mentre la restante parte pari ad euro 437.374,98 sarà 
suddiviso in quota parte tra tutti i partner;
- la quota di cofinanziamento europeo collegata al progetto per il Comune di Firenze è pari ad euro
319.110 di cui, a seguito della validazione modalità di distribuzione del prefinanziamento avvenute
nell’incontro di San Sebastian (E) euro 119.666,25 previsti nel 2013 e la quota successiva nel 2014 e 
comunque a conclusione del progetto;
- la quota a carico del Comune di Firenze è valorizzato ovvero interamente imputabile al costo del
personale coinvolto nel progetto;

Preso atto che:
- il progetto STEEP vede quale area pilota di analisi il Parco delle Cascine ed il suo collegamento con il 
centro città e che la città di Firenze svolge il ruolo di esperta, nella rete di progetto, di smart mobility;
- il PIUSS si basa, per la sua zonizzazione, sul sistema verde che vede nel Parco delle Cascine il nodo 
centrale di collegamento ed è unito nella sua visione d’insieme dal concetto di mobilità sostenibile, che vede 
nella tramvia l’infrastruttura portante;
- per entrambi i progetti è previsto un piano di informativa specifico e si sono dotati di uno specifico format 
grafico da applicare a tutti i materiali informativi e comunicativi, al fine di garantire la riconoscibilità degli 
interventi finanziati ;
- il supporto grafico del piano di comunicazione ed informazione del PIUSS è stato affidato alla ditta Neo.lab 
s.n.c.;
- che le elaborazioni del PIUSS, essendo riferibili anche al progetto STEEP essendo questo ultimo uno 
specifica e dettaglio di quanto già nel Piano, possono essere utilmente e più facilmente riadattate anche al 
nuovo format grafico, contestualizzandolo al nuovo sistema anche in considerazione della univocità di 
rappresentazione già inserita in fase di presentazione del progetto STEEP;

Preso inoltre atto che:
- in data 2 e 3 aprile p.v. è previsto il meeting del progetto STEEP a Firenze che prevede, tra l’altro, la visita 
all’area pilota del Parco delle Cascine nonché l’analisi e lo stato dell’arte del progetto;
- tale accoglienza è stata prevista, per il giorno 2 aprile, alle Murate;
- in rispondenza alle esigenze temporali ed alle indicazioni generali per l’accoglienza di progetto, il partner 
ospite è tenuto a provvedere ad un coffe break (della durata massima di 15 minuti) ed un pranzo di lavoro 
(della durata massima di 1 h) e che pertanto occorre che tale servizi siano all’interno del complesso ospitante 
per razionalizzare i tempi e rispettare l’agenda lavori;
- all’interno del complesso delle ex carceri è presente Le Murate - Caffè Letterario ed il Ristorante Le 
Carceri, che corrispondono perfettamente alle esigenze del progetto e rendono fattibile ed in linea con le 
disposizioni di progetto l’accoglienza in tale sede;
-per progetto europeo STEEP è stato previsto, per far fronte alle esigenze di progetto, l’istituzione di un 
apposito capitolo di bilancio in entrata n. 15470 (di euro 48.000 per il 2013 e di euro 146.110 per il 2014) e 
correlato capitolo di uscita n. 46970 (di euro 48.000 per il 2013 e di euro 146.110 per il 2014) per progetti 
europei dell’Area Coordinamento Sviluppo Urbano e che la quota del 2013 è già stata accertata con reversale 
d’incasso 13/48931;

Vista l’Agenda lavori del meeting a Firenze e la previsione di n. 25 partecipanti;

Dato atto del preventivo fornito da Le Murate – caffè letterario – associazione culturale Zona Transito 
Libero, con sede operativa in piazza delle Murate e sede legale in viale Mazzini 40, p.iva 06153690489 – 
codice 44259 che, per un coffee break completo, prevede il costo totale ed onnicomprensivo di euro 11 a 
persona, rispettando i tempi a disposizione – cig ZB10E5804B;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01515



Dato inoltre atto del preventivo fornito dal Ristorante Le Carceri Sas con sede in piazza madonna della 
Neve 3, Firenze – p.iva 05338360489 – codice 28678 che, per un pranzo di lavoro, prevede il costo totale ed 
onnicomprensivo di 25 euro a persona , rispettando i tempi a disposizione – cig ZDD0E57F68;

Dato infine atto del preventivo fornito da Neo.lab srl via Guinizzelli 4, Firenze – p.iva 05938260485 – 
codice 38074 che per la progettazione grafica STEEP e integrazione PIUSS nonché l’elaborazione grafica, 
l’adattamento loghi e loro declinazione nei materiali e gadget di progetto contestualmente forniti prevede, 
come da piano comunicazione e disseminazione programmata, prevede il costo di euro 7.624 iva esclusa 
(pari ad euro totali 9.301,28) – cig ZBD0E66ED7;

Reputato quindi rispondente a criteri di efficacia, continuità ed economicità nonché opportuno, per 
razionalità e disponibilità dei materiali, avvalersi della collaborazione della suddetta ditta Neo.lab che già 
cura per noi il piano PIUSS direttamente collegato al progetto STEEP;

Reputato inoltre rispondente alle esigenze temporali ed alle indicazioni generali per l’accoglienza di 
progetto e quindi ai criteri previsti dal Consorzio di progetto nonché necessario, per locazione fisica nel caso 
dell’accoglienza, avvalersi dei suddetti fornitori Le Murate – caffè letterario e Ristorante Le Carceri Sas

Ritenute le suddette spese congrue;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti gli artt. 107 comma 3, 179 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 125 c. 11 del D.lvo 12 aprile 2006 n. 163;

Visto il Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia ed in particolare l’art. 7  
e l’art. 10 comma 3;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa,

1. di dare seguito, nel rispetto del piano di comunicazione e disseminazione nonché delle indicazioni e 
dei  criteri  stabiliti  dal  Consorzio  di  progetto  relativamente  all’organizzazione  ed  accoglienza  in 
occasione dei meeting di progetto:

a. alla  progettazione del  sistema grafico STEEP e sue declinazioni  in sinergia con PIUSS, 
affidandolo alla ditta Neo.Lab srl – cig BD0E66ED7

b.  alla accoglienza di n. 25 partner di progetto STEEP affidando a Le Murate – caffè letterario 
–  associazione  culturale  Zona  Transito  Libero  il  coffe  break  -  cig  ZB10E5804B  e  al 
Ristorante Le Carceri il pranzo di lavoro – cig ZDD0E57F68 ;

2.  di impegnare conseguentemente la somma totale di euro 10.201,28 a favore di:

a. Neo.lab srl via Guinizzelli 4, Firenze – p.iva 05938260485 – codice 38074 – euro 9301,28 totale;

b. Le Murate – caffè letterario – associazione culturale Zona Transito Libero, con sede operativa in 
piazza delle Murate e sede legale in viale Mazzini 40, p.iva 06153690489 – codice 44259 – coffe  
break per 25 persone - euro 275 totali;

c. Ristorante Le Carceri Sas con sede in piazza Madonna della Neve 3, Firenze – p.iva 05338360489 
– codice 28678 – pranzo di lavoro per 25 persone – euro 625 totali;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01515



3.  di  imputare  la  somma  totale  di  euro  10.201,28  all’impegno  n.  13/7342  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità e collegato alla reversale d’incasso n. 13/48931 

Firenze, lì 25/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46970 0 13/007342 03 625
2) 46970 0 13/007342 04 9301,28
3) 46970 0 13/007342 05 275

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01515


